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Аннотация. Введение. В данной статье рассматривается книга «Радд аль манхул» Шамс аль аиммы 
Кердери из региона Кердер и исследуется вопрос идентификации её автора. Вначале даётся краткое 
описание книги «Радд аль манхул», затем излагается постановка проблемы и цель данной статьи. 
Далее указывается значимость настоящей темы исследования и период написания книги.                                       
Цели и задачи. Цель статьи – установить личность автора книги «Радд аль манхул». Задачи включают 
в себя анализ различных архивных и биографических источников, сравнение копий рукописи, а 
также систематизация мнений учёных по данному вопросу. Материалы и методы. В статье 
использованы оригинальные рукописи и биографические книги, хранящиеся в архивах. Применены 
методы сравнительного анализа рукописей, источниковедения и историографического подхода к 
определению авторства. Результаты. Обсуждается проблема идентификации автора книги, 
приводятся названия, встречающиеся в архивах и источниках, перечисляются имена возможных 
авторов. Представлены различные научные подходы и гипотезы по авторству. Одним из важнейших 
результатов исследования стало сравнение рукописных вариантов: установлено, что имя Мухаммеда 
ибн Абдуссаттара Кердери упоминается в большинстве копий. Заключение. При сравнении авторских 
указаний в разных рукописях было установлено, что имя одного и того же автора встречается чаще 
всего, что повышает достоверность этих данных. Автор статьи также высказывает личное мнение о 
правдоподобности этих сведений. При этом признаётся возможность ошибок или изменений при 
копировании рукописей. 
Ключевые слова: Радд аль манхул, Шамс аль аимма Кердерий, Мухаммед ибн Абдуссаттар, 
манақиб, Ҳафизуддин Кердерий, архив, проблема авторской идентификации.  
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Аңдатпа. Кіріспе. Бұл мақалада Кердер өңірінен шыққан Шамс әл-әиммә әл-Кердеридің                                             
«Радд әл-манхул» кітабы қарастырылып, оның авторын анықтау мәселесі зерттеледі. Алдымен                                         
«Радд әл-манхул» кітабына қысқаша сипаттама беріліп, одан кейін мәселенің қойылуы мен осы 
мақаланың мақсаты баяндалады. Сонымен қатар, зерттеу тақырыбының маңыздылығы мен кітаптың 
жазылу кезеңі көрсетіледі. Мақсаты мен міндеттері. Мақаланың мақсаты – «Радд әл-манхул» 
кітабының авторын анықтау. Міндеттеріне әртүрлі мұрағаттық және өмірбаяндық дереккөздерді 
талдау, қолжазба көшірмелерін салыстыру, сондай-ақ осы мәселе бойынша ғалымдардың пікірлерін 
жүйелеу кіреді. Материалдар мен әдістері. Мақалада мұрағаттарда сақталған түпнұсқа қолжазбалар 
мен өмірбаяндық кітаптар пайдаланылды. Қолжазбаларды салыстырмалы талдау, деректану және 
авторлықты анықтауда тарихнамалық тәсіл әдістері қолданылды. Нәтижелер. Кітап авторын анықтау 
мәселесі талқыланып, мұрағаттар мен дереккөздерде кездесетін атаулар келтіріледі, ықтимал 
авторлардың есімдері аталады. Авторлық жөнінде әртүрлі ғылыми көзқарастар мен болжамдар 
ұсынылған. Зерттеудің ең маңызды нәтижелерінің бірі – қолжазба нұсқаларын салыстыру:                                                       
Мұхаммед ибн Абдуссаттар әл-Кердеридің есімі көптеген көшірмелерде кездесетіні анықталды. 
Қорытынды. Әр түрлі қолжазбалардағы авторлық нұсқауларды салыстыру барысында бір автордың 
аты-жөні жиі кездесетіні анықталды, бұл деректердің сенімділігін арттырады. Мақала авторы бұл 
мәліметтердің шындыққа жанасатыны туралы жеке пікірін де білдіреді. Алайда, қолжазбаларды 
көшіру кезінде қателер немесе өзгерістер болуы мүмкін екендігі де мойындалады. 
Түйін сөздер: Радд әл-манхул, Шамс әл-әиммә Кердери, Мұхаммед ибн Абдуссаттар, манақиб, 
Хафизуддин Кердери, мұрағат, авторлықты анықтау мәселесі. 
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мәселелері // Отан тарихы. 2025. Т. 28. № 2. 377–387-бб. [орыс тілінде.] DOI: 10.51943/2788-
9718_2025_28_2_377-387 
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Abstract. Introduction. This article examines the book «Radd al-Manhul» by Shams al-Aimma Kerderi                                                 
from the Kerder region and investigates the issue of identifying its author. First, a brief description                                                     
of «Radd al-Manhul» is provided, followed by the problem statement and the purpose of this article. The 
significance of this research topic and the period when the book was written are then indicated.                                                         
Goals and objectives. The aim of the article is to establish the identity of the author of «Radd al-Manhul». 
The tasks include analyzing various archival and biographical sources, comparing manuscript copies, and 
systematizing scholars' opinions on this issue. Materials and methods. The article utilizes original 
manuscripts and biographical books preserved in archives. Methods of comparative manuscript                                          
analysis, source studies, and a historiographical approach to determining authorship were applied.                                                    
Results. The problem of identifying the book's author is discussed, names found in archives and sources are 
presented, and potential authors are listed. Various scientific approaches and hypotheses regarding 
authorship are outlined. One of the most significant research findings was the comparison of manuscript 
variants: it was established that the name of Muhammad ibn Abdussattar Kerderi is mentioned in most 
copies. Conclusion. When comparing authorial references in different manuscripts, it was found that the 
name of one particular author appears most frequently, which increases the reliability of this data. The author 
of the article also expresses a personal opinion on the plausibility of this information. At the same time, the 
possibility of errors or alterations during manuscript copying is acknowledged.  
Keywords: Radd al-Manhul, Shamsul aimma Kerderi, Muhammad ibn Abdussattar, manaqib, Hafizuddin 
Kerderi, archive, authorship identification problem. 
For citation: Karlybaev M.A., Idrisov A.R. Problems of identifying the author of the book                                                         
“Radd al-manhul” // Otan tarihy. 2025. Vol. 28. No. 2. Рp. 377–387 [in Russian] DOI: 10.51943/2788-
9718_2025_28_2_377-387 
 

Введение. В XII–XIV веках из региона Кердер вышло множество ученых, известных в 
мусульманском мире, которые написали многочисленные труды по исламскому правоведению, 
жизнеописаниям ученых, фетвам и другим областям. Среди таких работ особое значение имеет книга 
«Радд аль манхул» Она относится к категории книг, написанных в жанре «Радд». Более поздние 
ученые в случае не согласия с той или иной книгой, или, если они находили в них те или иные 
ошибки, в ответ на это писали другие работы в этом жанре, при этом исправлялись ошибки или 
выдвигались собственные идеи. Например, книга Ахмада ибн Абдуллаха Сармари Балхи                                                   
«Аль Ибана фи радди ман шанна'а ала аби ханифа» [Furkani, 2019:73], а также книги Абу Мансура 
Матуриди «Китаб радд аквал аль адилля ли аль Каъби», «Радд аль усул аль хамса ли аби Мухаммед 
аль Бахили», «Китаб радд аваиль ли баъд аль равафид» и «Китаб аль радд аля аль карамита» 
относятся к числу трудов, написанных в этом жанре. 
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Относительно книги «Радд аль манхул» имам Лакнави в своем труде «Аль Фаваид» 
утверждает: «Это очень красивый, изящный трактат, охватывающий важные вопросы. Однако в 
некоторых темах затянулись негативные высказывания об имаме Шафии и его последователях, но их 
гораздо меньше, чем негативных высказываний Газали об имаме Абу Ханифе. Я заметил, что на 
обложке одного экземпляра этой книги была написана биография ученого, составленная некоторыми 
достоверными лицами» [ ١٣٢٤:١٧٧لكنوي: ]. 

Формирование проблемы исследования. Когда некоторые книги, принадлежащие кердерским 
ученым, переписывались писцами, их названия менялись на протяжении веков. Вероятно, это было 
связано с тем, что писцы указывали только нисбу, а полное имя автора не записывали. Например, 
точно известно, что книга «Манакиб Аби Ханифа» принадлежит Хафизуддину Кердери, но, несмотря 
на это, в копии этой книги, хранящейся в отделе Велиюддина Эфенди библиотеки Баязида в 
Турецкой Республике, указано, что она принадлежит Мухаммеду ибн Мухаммеду ибн Абдуссатару 
Кердери, [ББ ОВЭ. № V1620/1] также в копии, хранящейся в библиотеке Топкапы в Турецкой 
Республике, указано, что автором является Мухаммед ибн Мухаммед ибн Абдуссатар Кердери                                    
[БТ. № 002815]. Однако во многих других экземплярах указан настоящий автор. Подобные проблемы 
существуют и в отношении книги «Раддуль Манхул». 

Цель данной статьи. Изучая книги, хранящиеся в архивах, касающиеся идентификации 
автора книги «Радд аль манхул» мы обнаружим, что в некоторых местах имена ученых                                         
Кердера написаны ошибочно. Например, в рукописи «Радд аль Манхул» хранящейся                                                 
в библиотеке «Сулеймания» Турецкой Республики, в отделе Шехида Али Паши, под названием 
«Рисала фи аль радд ва аль интисар ли мазхаби Аби Ханифа» автором указан Хафизуддин Кердери 
[БСОШАП. № 02732-003 ]. В копии «Радд аль Манхул» хранящейся в центре «Король Фейсал» в 
Саудовской Аравии под названием «Аль радд аля аль газзали фи таъних аля Аби Ханифа» 
Хафизуддин Кердери также указан автором [ЦКФ. № 262/4]. 

Методология исследования. Как правило, для решения рассматриваемой нами проблемы 
идентификации необходим комплексный подход, объединяющий методы текстологического, 
историко-литературного и стилометрического анализа. Каждый из этих методов позволяет 
анализировать проблему с разных аспектов, глубже и всесторонне понять ее. 

В процессе написания настоящей статьи мы изучили электронные базы данных архивов и 
библиотек, где хранятся рукописи книги «Радд аль Манхул», сравнили их друг с другом и 
определили годы ее написания и под каким названием она хранилась. 

Значение темы исследования. Идентификация авторов исторических книг имеет большое 
значение для более глубокого понимания прошлого, идей и культурного наследия. Это важно по 
нескольким причинам. 

Во-первых, биография автора помогает раскрыть содержание написанной им книги. Если автор 
является активным участником политических, социальных или культурных событий своего времени, 
его взгляды, несомненно, отражаются в тексте. Например, такие авторы, как Мухаммед                                                           
ибн Абдуссатар Кердери, не ограничивались описанием событий, а выражали свое отношение к ним. 
Понимание жизни и целей автора позволяет читателю более ясно увидеть, что он хотел донести. 

Во-вторых, культурная и социальная среда автора оказывает большое влияние на написанную 
им книгу. Национальность, язык, традиции – все это формирует мировоззрение автора и отражается в 
его работе. Благодаря этому мы можем глубже понять не только самого писателя, но и эпоху, в 
которую он жил, какие ценности имели люди того времени, во что они верили и, как они видели 
окружающий мир. 

В-третьих, необходимо учитывать цель и намерение автора. Некоторые исторические книги 
были созданы для объективного восстановления прошлых событий, другие – для воодушевления и 
укрепления веры народа, а третьи – для художественных или моральных целей. Понимание этих 
мотивов помогает понять, почему автор выбрал тот или иной способ изложения, и как это влияет на 
содержание книги. 

Кроме того, изучение авторов способствует критическому анализу источников. Один и тот же 
исторический факт может быть описан с противоположных точек зрения разными авторами. Изучая 
их биографии и взгляды, мы можем понять, почему их произведения различаются, и дать 
объективную оценку событиям. 
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В этом и заключается важность определения автора книги «Радд аль Манхул», о которой мы 
рассуждаем. Ибо, что эта книга была написана главным образом для защиты нашего лидера мазхаба 
Абу Ханифы и его пути. 

Описание периода, когда была написана книга. В процессе изучения рукописи, становится 
ясно, что во время её написания существовал конфликт между ханафитами и шафиитами. Поэтому 
эта книга была написана в ответ на некоторые высказывания имама аль Газали о ханафитах. 

Что касается исторической ситуации, которая сложилась при написании данной книги, то 
весьма уместно будет то, что написал исламовед Аширбек Муминов в своей работе «Ханафитский 
мазхаб в истории Центральной Азии»: «В посткараханидский период – вслед за формированием 
Великими Сельджукидами [429–590/1038–1194] единого пространства между Центральной Азией и 
Ближним Востоком – далее при правлении монголов реанимируется полемика между ханафитами и 
шафиитами. В результате этой новой ситуации появляется ряд трудов, в которых главной темой 
дискуссии опять становится личность Абу Ханифа» [Муминов, 2015: 29]. 

Во введении автор говорит о причине написания книги: «Я никогда не слышал, чтобы шафииты 
критиковали Абу Ханифу, оскорбляли его или проклинали. Напротив, я видел, что они были близки к 
последователям Абу Ханифы и поддерживали с ними дружеские отношения, за исключением 
мутазилитов. Мутазилиты ненавидели ханафитов и проявляли враждебность, но Аллах Всевышний 
очистил город Алеппо от ереси. Спустя несколько лет я услышал, как молодой преподаватель 
шафиитского мазхаба проклимал Абу Ханифу. Я не поверил тому, кто это сообщил. Позже я 
услышал от ученых-шафиитов, что они критикуют ханафитов, ненавидят их, и что у них есть 
сведения о споре между имамом Шафии и Мухаммедом ибн Хасаном Шайбани. Согласно этим 
данным, имам Шафии спорил с Мухаммедом ибн Хасаном перед Харуном аль Рашидом и объявил 
его неверным. Они верят в это и говорят об этом на своих уроках. Тогда я сказал:                                                   
«Субханаллах! Шафии был учеником Мухаммеда ибн Хасана, получил знания Абу Ханифы от имама 
Мухаммеда и восхвалял его. Каким образом имам Шафии мог не то что объявить его неверным, но 
даже спорить с ним? Он знал, что это очень плохо по чистому шариату», – и попросил бумагу с этим 
текстом, но они её спрятали. Сейчас мне в руки попала книга Газали, одного из великих шафиитов, 
под названием «Манхул фи аль усул». В этой книге есть глава, в которой имам Шафии превозносится 
над другими тремя основателями мазхабов – Абу Ханифой, Ахмадом и Маликом – и выбираются три 
пути, чтобы доказать правильность своего мнения. В этом есть серьёзные обвинения, особенно в том, 
что они с большим позором выделили Абу Ханифу и описали его как безбожника...»                                        
[Davud Esit, 2010: 122] Как видно, это можно считать одной из некоторых смут, возникших после 
мутазилитов. 

В книге «Кашф аль Зунун» об этой книге «Манхул» [Радд Аби Ханифа] утверждал: «Автор 
книги «Калаид аль икян» сказал: «Это не труд Худжжат аль Ислама аль Газали, а, согласно записи на 
полях одной из его версий, это работа Махмуда аль Газали. Он был из числа мутазилитов. Даже если 
бы это был труд Худжжат аль Ислама аль Газали, то он относился бы к его ранним работам, 
поскольку высказывания в этой книге противоречат тому, что изложено в его манакибе 
(жизнеописании)» [ ١٩٤١:٨٣٧حاجي خلیفة: ]. 

Проблема авторской идентификации. «Радд аль Манхул» упоминается в источниках под 
несколькими названиями: 

الامصار  .1 الفقھاء  امام  حنیفة  لابي  والانتصار   Аль радд ва аль интисару ли Аби Ханифата имам аль» الرد 
фукаха аль амсар» (Превосходство Абу Ханифы, имама мировых правоведов, и ответ отрицающим) 
[ ٢٠١٧:٢:١٢٢البغدادي: ]. 

 Аль радд ва аль интисар фи аль забби ан аль имам» الرد والانتصار في الذب عن الإمام أبي حنیفة وذكر مناقبھ .2
Аби Ханифа ва зикр манакибихи» (Превосходство и ответ в защиту Абу Ханифы и упоминание его 
достоинств) [БА. № 92514]. 

الامة  .3 الامام الائمة و سراج   Аль радд ва аль интисар аля мазхаб аль имам аль» الرد والانتصار على مذھب 
аимма ва сирадж аль умма» (Превосходство и ответ в пользу мазхаба имама имамов и светоча уммы) 
[БСОШАП. № 2732 vr. 153-176]. 

حنیفھ .4 ابي  على  طعنھ  في  الغزالي  على                                               «Аль радд аля аль Газали фи та'нихи аля Аби Ханифа» الرد 
(Ответ аль-Газали на его критику Абу Ханифы) [БЦКФ. № 262/4]. 

اقوالھ .5 و  اخباره  في  حنیفة  لابي   «Аль интисару ли Аби Ханифа фи ахбарихи ва аквалихи» الانتصار 
(Превосходство Абу Ханифы в его преданиях и высказываниях) [ ٢٠١٧:١:٥٨٧البغدادي: ]. 
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الغزالي  .6 الرد على الامام   Рисаля фи аль радд аля аль имам аль Газали» (Трактат об ответе» رسالة في 
имаму аль Газали) [БСОШАП. № 2768, vr. 1-43]. 

 Рисаля фи аль радд аля Аби Хамид аль Газали» (Трактат в ответ» رسالة في الرد علی أبو حامد الغزالي .7
Абу Хамиду аль-Газали) [БК. № 435/01]. 

للغزالي في التكلم على مذھب أبي حنیفة .8  Аль радд аля аль китаб аль мансуб ли аль» الرد على الكتاب المنسوب 
Газали фи аль такаллюм аля мазхаби Аби Ханифа» (Ответ на книгу, приписываемую аль Газали, о 
критике мазхаба Абу Ханифы) [БККА. № 240/131 ]. 

و اصحابھ .9 حنیفة  ابي  یعاند  من  على  الرد  في   Китаб фи аль радди аля ман юаниду Аба Ханифа ва» كتاب 
асхабаху» (Книга в ответ тем, кто противостоит Абу Ханифе и его сподвижникам) [БСОШАП.                                              
№ 779]. 

ابي حنیفة .10 الامام الاعظم  المنیفة في الانتصار   Аль дурра аль мунифа фи аль интисар аль имам аль» الدرة 
а'зам Аби Ханифа» (Возвышенная жемчужина о превосходстве великого имама Абу Ханифы). 

المبتلین .11 شبھات  دفع  في  المبین                                    «Аль Хакк аль Мубин фи даф'и шубухат аль мубтилин» الحق 
(Ясная истина в опровержении сомнений отрицающих) [БСОЛ № 2424, vr. 1a-67b] 

 Аль Хаккуль Мубин фи дахди худжадж аль мубтилин» (Явная» الحق المبین في دحض حجج المبطلین .12
истина в опровержении доводов заблуждающихся) [Университет Мухаммада ибн Сауда, № / ف4152 ] 

 «Аль сайф аль маслуль фи аль радди аля сахиб аль манхул» السیف المسلول في رد على صاحب المنخول .13
(Обнаженный меч в ответ автору «аль Манхул») [ ٢٠١٧:٢:١٢٢البغدادي: ]. 

حنیفة .14 ابي  مذھب  تأیید  في   Рисаля фи та'йиди мазхаби Аби Ханифа» (Трактат в поддержку» رسالة 
мазхаба Абу Ханифы) [БСОШАП. № 780]. 

حنیفة .15 ابي  عن  الذب  في  المنیفة   «Фаваид аль мунифа фи аль забби ан Аби Ханифа» فوائد 
(Возвышенные пользы в защиту Абу Ханифы) [https://islamansiklopedisi.org.tr/kerderi-semsuleimme]. 

الطاعنین .16 ورد  حنیفة  أبي  الإمام   «Манакиб аль имам Аби Ханифа ва радд аль та'инин» مناقب 
(Достоинства имама Абу Ханифы и ответ порочащим его) [БККА. № , 14/10 ]. 

Краткая информация о научных подходах. Выяснилось, что при определении автора 
рассматриваемой нами книги были допущены две разные ошибки. Во-первых, в рукописях в качестве 
автора книги «Радд аль манхул» указываются Шамс аль аимма Кердери, Хафизуддин Кердери и 
Таджуддин Кердери. Например, книга «Радд аль манхул», хранящаяся под номером 02732-003                                                   
в отделении Шахида Али Паши библиотеки Сулеймание в Турецкой Республике, книга «Радд аль 
манхул», хранящаяся под номером 262/4 в Центре короля Фейсала в городе Эр-Рияд Саудовской 
Аравии, книга «Радд аль манхул», хранящаяся под номером 4152/ф в университете имама Мухаммеда 
ибн Сауда в городе Эр-Рияд, – приписываются Хафизуддину Кердери. Книга «Радд аль манхул», 
хранящаяся под номером V2048 в отделе Валиюддина Эфенди библиотеки Баязида в Турецкой 
Республике, приписывается Таджуддину Кердери. В других рукописях автором указан Шамс аль 
аимма Кердери. 

Во-вторых, в книгах «табакат» об ученых и книгах есть ошибки в биографиях ученых. По этой 
причине в работах, написанных на основе книг «табакат», также встречаются ошибки. Например, в 
книге «Исламское правоведение, ханафитский мазхаб и среднеазиатские правоведы» книга «Радд аль 
манхул» приписывается Таджуддину Кердери [Жузжоний, 2002:230]. 

Примеры подобных ошибок из книг других ученых. В рукописях встречаются случаи 
ошибочного указания автора. Например: حنیفة أبي  على  شنع  من  رد  في   Аль Ибана фи радди ман» الإبانة 
шанна'а аля Аби Ханифа» в некоторых книгах указывается, что эта книга принадлежит Садр аль дину 
аль Муваффаку ибн Мухаммеду аль Хаси. На самом деле было установлено, что она принадлежит 
Ахмаду ибн Абдулле аль Сармари. По этому вопросу исследование проводил Мехтерхан Фуркани 
[https://doi.org/10.26570/isad.650225]. 

Состав книги «Радд аль манхул» Эта книга состоит из введения и шести разделов: 
 Упоминание несогласия с Имамом Аъзамом и объяснение его الفصل الأول في ذكر طعنھ و بیان بطلانھ .1

несостоятельности; 
 ;Упоминание наихудших обвинений в адрес Имама Аъзама الفصل الثاني فیما یقضى إلیھ طعنھ الرذائل .2
قطعا .3 غیره  علي  الشافعي  مذھب  تقدیم  ادعى  بطلانھ  و  دعواه  في  الثالث   Претензия к Имаму Аъзаму и الفصل 

несостоятельность строгого предпочтения шафиитского мазхаба остальным; 
 ;О несостоятельности его аргументов الفصل الرابع في بطلان استدلالھ بالمسالكھ الثلثة على مذھب الشافعي .4
 ;Необходимые вещи для муджтахидов и других الفصل الخامس فیما یلزم المجتھد و غیره .5
تعالى  .6 الله  رحمھ  حنیفة  أبي  الامام  مناقب  بعض  في  السادس   Некоторые биографические сведения об الفصل 

Имаме Абу Ханифе, да помилует его Всевышний Аллах [БЗ. №6977]. 

https://doi.org/10.26570/isad.650225
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Лингвистические особенности текста. «Радд аль манхул» написан на литературном 
арабском языке и является книгой в жанре «радд». Автор написал книгу в научном стиле и ответил на 
слова Газали, используя аяты, хадисы и высказывания ученых. 

Гипотезы об авторстве. Если мы посмотрим на архивы, где хранятся рукописи этой книги, то 
в рукописях авторами упоминаются Таджуддин Кердери, Хафизуддин Кердери и Шамсуль аимма 
Кердери, а в некоторых архивах их также называют Курди из-за выпадения буквы. 

Автором этой книги указан Таджуддин Кердери в копии [ББОВЭ. № V 2048] из библиотеки 
Баязида Турецкой Республики, написанной Ахмадом ибн Абдулкадиром в 951 году хиджры. 

Абдулхаким Жузжани в своей книге «Ислом ҳуқуқшунослиги, Ҳанафий мазҳаби ва Ўрта Осиё 
фақиҳлари» (Исламское правоведение, ханафитский мазхаб и среднеазиатские правоведы) описывает 
автора обсуждаемой нами книги следующим образом: 

«Через Аширбека Муминова из рукописных библиотек Германии был доставлен экземпляр 
микрофильма этой книги. Изучив данный экземпляр, А. Сарсенбаев пришел к следующему выводу: 
«Книга, как сказал Лакнави, является ответом на слова, написанные Газали в его книге «аль Манхул», 
и состоит из введения и шести глав. Однако, что интересно, автор утверждает, что написал эту книгу 
после прибытия в Алеппо. Учитывая эти и другие подобные свидетельства, мы предполагаем, что эту 
книгу написал не Шамс аль аимма Мухаммед ибн Абдуссаттар аль-Кердери, а Таджуддин 
Абдулгафур ибн Лукман аль Кердери. Ибо, как уже упоминалось выше, у Таджуддина аль Кердери 
также было прозвище «Шамс аль аимма». Более того, нет информации о том, что Мухаммед аль 
Кердери отправился в Алеппо и жил там» [Жузжоний, 2002:231]. 

Прозвище «Шамс аль аимма» вероятно, было ошибочно присвоено Таджуддину Кердери. 
Например, в известной книге манакибов «Шазарат аль Захаб» среди тех, кто умер в 643 году, 
ошибочно указано: «Шамс аль аимма аль Кердери, Ханафи, Мухаммед ибн Абдулгаффар ибн 
Мухаммед аль Алмави аль Кердери» [ ١٩٩١:٣٧٦الدمشقي: ]. На самом деле в этом году Шамс аль аимма 
Мухаммед ибн Абдуссаттар Кердери скончался, и другие сведения, приведенные ниже, также 
относятся к Мухаммеду ибн Абдуссаттару Кердери. «Таджуддин Кердери умер на восемьдесят лет 
раньше, в 562 году хиджры» [Идрисов, 2024:19]. 

Книга «Радд аль манхул» упоминается в книге «Хидаят аль арифин» в манакибе Таджуддина 
Кердери [ ٢٠١٧:١:٥٨٧البغدادي: ]. 

Архивы, где автором этой книги указан Хафизуддин Кердери: 
1. Экземпляр из библиотеки Сулеймании Турецкой Республики [БСОШАП. № 02732-003 ], 
2. Экземпляр из города Эр-Рияд, Саудовская Аравия [БЦКФ. № 262/4], 
3. Экземпляр в Германии [ГБГ. № 2551], 
4. Экземпляр в Саудовской Аравии [БУИМИС. №, 4152ف / ], 
5. Экземпляр из Рампура, Индия [БР. № 1/669]. 
Мы полагаем, что автором книги «Радд аль манхул» является Шамс аль аимма Кердери. Это 

связано с тем, что во многих архивах автором этой книги указан Шамс аль аимма Кердери. 
Архивы, в которых автором указан Шамс аль аимма Кердери, следующие: 
1. Экземпляр из Медины [БККА. № 240/131 ], Саудовская Аравия. Эта книга сохранилась под 

названием «الرد على الكتاب المنسوب للغزالي في التكلم على مذھب أبي حنیفة» «Аль радд аля аль китаб аль мансуб ли 
аль Газали фи аль такаллюм аля мазхаби Аби Ханифа» (Ответ на книгу, приписываемую аль Газали, 
о критике мазхаба Абу Ханифы). 

2. Другой экземпляр из Медины [БККА. № 14/10 ], Саудовская Аравия. Эта книга сохранилась 
под названием «الطاعنین أبي حنیفة ورد   «Манакиб аль имам Аби Ханифа ва радд аль та'инин» «مناقب الإمام 
(Достоинства имама Абу Ханифы и ответ порочащим его). 

3. Экземпляр из города Каир [БА. № 92514], Арабская Республика Египет. Эта книга 
сохранилась под названием « الرد والانتصار في الذب عن الإمام أبي حنیفة وذكر مناقبھ  » «Аль радд ва аль интисар фи 
аль забби ан аль имам Аби Ханифа ва зикр манакибихи» (Превосходство и ответ в защиту                                        
Абу Ханифы и упоминание его достоинств). 

4. Экземпляр из библиотеки Сулеймание [БСОШАП. № 00779], Турецкая Республика. Эта 
книга сохранилась под названием «كتاب في الرد على من یعاند ابي حنیفة و اصحابھ» «Китаб фи аль радди аля ман 
юаниду Аба Ханифа ва асхабаху» (Книга в ответ тем, кто противостоит Абу Ханифе и его 
сподвижникам). 
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5. Экземпляр из библиотеки Баязида [ББ. № B5196], Турецкая Республика. Эта книга 
сохранилась под названием « امام فقھاء الأمصار  Аль радд ва аль интисару ли Аби» «الرد والانتصار لأبي حنیفة 
Ханифата имам аль фукаха аль амсар» (Превосходство Абу Ханифы, имама мировых правоведов, и 
ответ отрицающим). 

6. Другой экземпляр из библиотеки Сулеймание [БСОШАП. № 02732-003 ], Турецкая 
Республика. Эта книга сохранилась под названием «سراجالامة و  الائمة  الامام  مذھب  على  والانتصار                                     «الرد 
«Аль радд ва аль интисар аля мазхаб аль имам аль аимма ва сирадж аль умма» (Превосходство и 
ответ в пользу мазхаба имама имамов и светоча уммы).  

7. Другой экземпляр из библиотеки Сулеймание [БСОШАП. № 02768-001 ], Турецкая 
Республика. Эта книга сохранилась под названием «رسالة في الرد على الإمام غزالي» «Рисаля фи аль радд аля 
аль имам аль Газали» (Трактат об ответе имаму аль-Газали). 

8. Экземпляр из библиотеки Кастамону [БК. № 435/01], Турецкая Республика. Эта книга 
сохранилась под названием «الغزالي حامد  أبو  علی  الرد  في                                             Рисаля фи аль радд аля аль имам» «رسالة 
аль Газали» (Трактат об ответе имаму аль-Газали). 

9. Экземпляр из библиотеки Хедивия [БХ. №5/59], Арабская Республика Египет. Эта книга 
сохранилась под названием « امام فقھاء الامصار  Аль радд ва аль интисару ли Аби» «الرد والانتصار لابي حنیفھ 
Ханифата имам аль фукаха аль амсар» (Превосходство Абу Ханифы, имама мировых правоведов, и 
ответ отрицающим). 

10. Другой экземпляр из библиотеки Сулеймание [БСОШАП. № 00780], Турецкая Республика. 
Эта книга сохранилась под названием «حنیفة أبي  مذھب  تأیید  في   Рисаля фи та'йиди мазхаби Аби» «رسالة 
Ханифа» (Трактат в поддержку мазхаба Абу Ханифы). 

11. Другой экземпляр, хранящийся в Каире [НБЕ. № 5/94] Египет. Эта книга сохранилась под 
названием « الرد والانتصار لابي حنیفھ امام فقھاء الامصار» «Аль радд ва аль интисару ли Аби Ханифата имам аль 
фукаха аль амсар» (Превосходство Абу Ханифы, имама мировых правоведов, и ответ отрицающим). 

12. Экземпляр из Лейпцига [БЛ. №351], Германия. Эта книга сохранилась под названием                                        
الامصار » امام فقھاء   Аль радд ва аль интисару ли Аби Ханифата имам аль фукаха» «الرد والانتصار لابي حنیفھ 
аль амсар» (Превосходство Абу Ханифы, имама мировых правоведов, и ответ отрицающим). 

13. Экземпляр из Принстона [БП. №353], США. Эта книга сохранилась под названием                                        
الامصار » امام فقھاء   Аль радд ва аль интисару ли Аби Ханифата имам аль фукаха» «الرد والانتصار لابي حنیفھ 
аль амсар» (Превосходство Абу Ханифы, имама мировых правоведов, и ответ отрицающим). 

14. Экземпляр в Дублине [БЧБ. № 5/4152], Ирландия. Эта книга сохранилась под названием 
 Аль Хакк аль Мубин фи даф'и шубухат аль мубтилин» (Ясная истина в» «الحق المبین في دفع شبھات المبطلین»
опровержении сомнений отрицающих). 

15. Экземпляр в Сирийской Арабской Республике [БЗ. № 5389]. Эта книга сохранилась под 
названием «المبطلین شبھات  دفع  في  المبین   «Аль Хакк аль Мубин фи даф'и шубухат аль мубтилин» «الحق 
(Ясная истина в опровержении сомнений отрицающих). 

16. Другой экземпляр в Сирийской Арабской Республике [БЗ. № 6977]. Эта книга сохранилась 
под названием «المبطلین المبین في دفع شبھات   «Аль Хакк аль Мубин фи даф'и шубухат аль мубтилин» «الحق 
(Ясная истина в опровержении сомнений отрицающих). 

В других рукописях также указано, что эта книга принадлежит Шамс аль аимма Кердери. 
Личное мнение по этому поводу. Хотя автор книги «Радд аль манхул» указан в пяти версиях 

как Хафизуддин Кердери, мы узнаем из других версий, что он не является автором настоящей книги. 
Это связано с тем, что некоторые рукописные копии книги были написаны до его рождения или в его 
детстве. Например, экземпляр «Радд аль манхул», хранящаяся в библиотеке медресе Ирфания в 
Саудовской Аравии, была написана 21 мухаррама 749 года хиджры [Комплекс имени Короля                                       
Абдул-Азиза, отделение медресе Ирфания, № 14/10]. Экземпляр, хранящаяся в библиотеке 
Сулеймание в Турции, в отделе Шахида Али Паши, была написана в 741 году хиджры [БСОШАП.                                                        
№ 00779]. Сам Хафизуддин Кердери скончался в 827 году хиджры, год его рождения неизвестен, в 
некоторых источниках указан 729 год хиджры [Идрисов, 2024:38]. Даже если он родился в 729 году, 
написание такой книги в возрасте 12 лет, её широкое распространение и копирование писцами                                    
не совсем правдоподобно. 

Мы обнаружили, что автор этой книги, Тажуддин Кердери, указан пока только в одном 
экземпляре, и известный учёный Абдулхаким Джузджани полагал, что автором мог быть Таджуддин 
Кердери. Однако, несмотря на это, нигде, кроме одного экземпляра, не встречается упоминание 
Таджуддина Кердери в качестве автора. 
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Эта книга упоминается в манакибе Таджуддина Кердери в труде «Хидаят аль арифин»                                             
[ ٢٠١٧:١:٥٨٧البغدادي:   ]. Однако во втором томе книги указано, что она принадлежит Мухаммеду ибн 
Абдуссаттару Кердери [ ٢٠١٧:٢:١٢٢البغدادي:   ]. «В известной книге манакибов «Джавахир аль мудийя» 
эта книга не упоминается ни в манакибе Таджуддина Кердери, ни в манакибе Мухаммеда ибн 
Абдуссаттара Кердери» [ ١٩٨٨:٢:٤٤٣القرشي:  ]. 

В книге «Тадж аль таражим» являющейся одной из известных книг жанра манакиб, в разделе, 
посвященном Таджуддину Кердери, перечислены его труды, среди которых данная книга не 
упоминается [ ١٩٩٢:١٩٤بن قطلوبغا:ا ]. 

По нашему мнению, автором является Шамс аль аимма Мухаммед ибн Абдуссаттар аль 
Кердери. Можно привести следующие аргументы: 

1. В рукописных экземплярах этой книги, хранящихся в 16 архивах по всему миру, 
упоминается имя Шамс аль аимма Кердери. 

2. Известный ученый, член Академии наук Ирака Хайруддин Зирикли в своей книге                           
«Аль А'лям» написал, что эта книга принадлежит Шамс аль аимма Кердери [ ٢٠٠٢:٦:٢٨الزركلي: ]. 

3. Известный индийский ученый Абдулхай Лакнави в своей книге «Фаваид аль бахийя» указал, 
что эта книга принадлежит Шамс аль аимма Кердери [ ١٣٢٤:١٧٧لكنوي: ]. 

4. Исмаил ибн Мухаммед аль Багдади в своей книге «Хидаят аль арифин» писал, что эта книга 
принадлежит Шамс аль аимма аль Кердери [ ٢٠١٧:٢:١٢٢البغدادي:   ]. 

Помимо этого, в нескольких других биографических сборниках упоминается, что автором 
книги «Радд аль манхул» является Шамс аль аимма. 

Автор «Радд аль манхул» написал о своей поездке в Алеппо во введении к этой книге. 
Соответственно, Абдулхаким Джузджани допустил, что автором этой книги должен быть Таджуддин 
Кердери. Известно, что Таджуддин Кердери жил в Алеппо, но Мухаммед ибн Абдуссаттар Кердери 
также ездил в Алеппо. 

5. Хамид Хусайни Хинди в своей книге «Абакат аль-анвар фи имамат аль-аимма аль-атхар», 
цитируя «Радд аль манхул», пишет, что Шамс аль аимма Кердери, должно быть, отправился в Алеппо 
[ ١٤٠٤:٤:٢٧٠الھندي:  ]. 

6. Хаджи Халифа в своей книге «Кашф аз-Зунун» сообщает, что Шамс аль аимма Кердери 
написал ответ на книгу Газали [ ١٩٤١:٨٣٧حاجي خلیفة: ]. 

Заключение. Вопрос авторства всегда был актуальным в науке, особенно при изучении 
классических произведений, основанных на рукописной традиции. Определение авторства книги 
«Радд аль манхул» является одним из аспектов изучения исторических текстов в развитии жанра 
«радд» в исламском мире. В данной статье мы проанализировали дискуссии об авторе «Радд аль 
манхул» и рассмотрели научные основания упоминания имени Мухаммеда ибн Абдуссаттара 
Кердери как его истинного автора. 

В ходе исследования были использованы таких методы как историческое сравнение и, самое 
главное, рассмотрение имен автора в архивах. Хотя эти методы важны по отдельности, только 
благодаря их объединению доказательства приобрели систематический и достоверный характер. 

Одним из важнейших результатов исследования стало сравнение рукописных вариантов. 
Сохранилось несколько десятков копий книги «Радд аль манхул», которые были написаны в разные 
периоды и хранятся в разных странах мира. 

Сравнивая авторские указания в этих рукописях, было установлено, что имя Мухаммеда ибн 
Абдуссаттара Кердери точно упоминается в большинстве копий. Конечно, при копировании 
рукописей может произойти изменение автора или ошибка. Однако использование одного и того же 
имени во многих вариантах повысило достоверность этих данных. 

Это исследование послужит примером для более глубокого изучения этих и других 
рукописных произведений в будущем. Кроме того, совершенствование методов определения 
авторства позволяет выявить истинных авторов других спорных произведений. 
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